Увеличение чистого оборотного капитала (ЧОК) является главным условием обеспечения

ликвидности и финансовой устойчивости компании.

21

6.   УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ

Основные финансовые обязательства «Логиком» включают займы и кредиторскую

задолженность. Указанные финансовые обязательства главным образом используются для

привлечения финансирования хозяйственной деятельности «Логиком». Основные риски,

возникающие по этим финансовым инструментам, включают процентный риск, риск ликвидности,

валютный риск и кредитный риск.

Валютный риск

В связи с наличием займов и торговой кредиторской задолженности, выраженных в долларах
США и Евро, на консолидированный отчёт о финансовом положении «Логиком» могут
существенно повлиять изменения следующих обменных курсов: доллар США/тенге и Евро/тенге.

В таблице ниже показана чувствительность прибыли «Логиком» до налогообложения (за счёт
изменений в справедливой стоимости монетарных активов и обязательств) к изменению
обменного курса доллара США и Евро, возможность которого можно обоснованно предположить,
при неизменных прочих переменных. Указанные факторы не влияют на капитал «Логиком».

Увеличение/уменьшение

обменного курса

Влияние на прибыль до

налогообложения

Доллар США

2013 год +30% 1.312.271

 +10% 437.424

2012 год +1,57% (52.089)

-1,57% 52.089

Евро

2013 год +30% 11.184

 +10% 3.728

2012 год +10,77% (6.125)

-10,77% 6.125

Кредитный риск

«Логиком» заключает сделки только с признанными кредитоспособными сторонами. Политика

«Логиком» заключается в том, что все заказчики, желающие осуществлять торговлю в кредит,

должны пройти процедуру проверки кредитоспособности. Кроме того, остатки дебиторской

задолженности непрерывно отслеживаются, в результате чего риск безнадежной задолженности

22

«Логиком» является несущественным. Максимальный размер риска равен балансовой стоимости

дебиторской задолженности.

Кредитный риск по денежным средствам и депозитам ограничен, так как контрагентами

«Логиком» являются банки с высокими кредитными рейтингами, присвоенными